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 چکیده
هدف پژوهش حاضر واکاوی و مطالعه‌ی تجارب و ادراکات، نیازها و چگونگی گذران اوقات 
فراغت دانشجویان دختر در خوابگاه دانشگاه یزد است. روش پژوهش حاضر کیفی و از نمونه‌گيري 
هدفمند برای انتخاب مشارکت‌کنندگان در پژوهش استفاده ‌شده است. مشارکت‌کنندگان این پژوهش 
را 12 دانشجوی دختر مقطع کارشناسی دانشگاه یزد تشکیل می‌دهند که پس از انجام مصاحبه با آنها 
یافته‌های به دست آمده به اشباع نظری رسید. برای گردآوری اطلاعات از مصاحبه نیمه‌ساختاریافته 
و برای تجزیه ‌و تحلیل یافته‌ها از روش تحلیل تماتیک استفاده شد. بر اساس نتایج پژوهش مضمون 
اصلی تجارب و ادراکات مثبت دانشــجویان از گذران اوقات فراغت شــامل 4 مضمون: افزایش 
سرمایه اجتماعی، ارتقاء ویژگی‌های روان‌شناختی و تمرین اخلاق، خودباوری و شکوفایی فردی، 
کســب مهارت و شــناخت توانمندی‌ها ؛ مضمون اصلی واکاوی تجارب و ادراکات منفی اوقات 
فراغت دانشــجویان شــامل 4 مضمون: تفاوت‌های فرهنگی و روابط تنش‌زا، نداشتن مهارت‌های 
ارتباطی، شرایط سخت و ناآرام محیطی و روانی خوابگاه، ناهنجاری‌های اخلاقی؛ مضمون اصلی 
نیازهای گذران اوقات فراغت شــامل 4 مضمون:اصلاحــات فرهنگی- اجتماعی، نبود خدمات و 
تجهیزات، برنامه‌ریزی تعاملی و هوشمندانه، آموزش و اشتغال آفرینی و در نهایت مضمون اصلی 
روش گذران اوقات فراغت شامل  مضمون 5: آموزش و یادگیری، تفریح و سرگرمی، فعالیت‌های 

هنری - مهارتی، فعالیت‌های فکری - ورزشی، فعالیت‌های فرهنگی – اجتماعی شناسایی شد.
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1- مقدمه و بیان مسئله
لازمه یادگیری و کسب و تولید دانش از سوی دانشجویان، برخورداری از روحیه سالم و بانشاط1 
است و  ضرورت دارد به جوانانی که عمر خویش را با تلاش در راه علم و دانش می‌گذرانند و 
نویدبخش آینده جامعه هستند، اهمیت بیشتری داده شود. اوقات فراغت‌‌ به‌عنوان یک عنصر اساسی 
می‌تواند تأثیری زیادی در داشتن روحیه سالم جوانان داشته باشد. اوقات فراغت دانشجویان نیز 
می‌تواند باید فرصتی برای بازیابی سلامت جسمی، روحی و روانی و توانمندی فرهنگی و اجتماعی 
باشد. باتوجه‌به اوقات فراغت زیادتر دانشجویان غیربومی خوابگاهی، خدمات ورزشی، رفاهی و 
تفریحی  این دانشجویان دارای اهمیت بیشتری نسبت به دانشجویان بومی است.  سه  بعد روابط 
اجتماعی - فرهنگی و اوقات فراغت، محل و شرایط زندگی و فضای عمومی دانشگاه از مؤلفه‌های 

اصلی فزاینده کیفیت زندگی دانشجویی است.
در حال حاضر خوابگاه‌های دانشجویی صرفاً در نقش مراکزی اجتماعی ظاهر می‌شوند و تنها 
بخش اندکی از نیازهای ساده و اولیه دانشجویان را برآورده می‌سازند؛ این درحالی‌که است که 
خوابگاه‌های دانشجویی در دانشگاه‌های معتبر جهان ابزاری برای رشد دانشجویان محسوب می‌شوند 
و چنین دانشگاه‌هایی بر ایجاد محیطی تأکید می‌ورزند که افراد بتوانند با فرصت و آسایش بیشتری 
به یادگیری و تحقیق بپردازند و همچنین امکاناتی را جهت گذران اوقات فراغت آن‌ها فراهم می‌آورند.
دانشجویان غیربومی به‌ویژه در سال‌های نخست دانشجویی دانش کمی در مورد امکانات موجود 
برای گذران اوقات فراغت در شهر جدید و در خوابگاه دانشجویی دارند. تفاوت‌های جنسیتی، سنی 
و محیطی گذران اوقات فراغت بر کیفیت و چگونگی گذران اوقات فراغت تأثیرگذار است. اوقات 
فراغت در خوابگاه برای دانشجویان غیربومی، عمدتاً با  همراهی دانشجویان هم خوابگاهی و به‌واسطه 
آشنایی با افراد جدید در محیط خوابگاه سپری می‌شود. احساس استقلال  دانشجوی غیربومی 
در نحوه گذران فراغتش نسبت به حضورش در شهر خود بیشتر است؛ شیوه‌های متفاوت گذران 
فراغت در شهر جدید موجب تفاوت‌های گسترده‌ای در سبک‌های فراغتی دانشجویان غیربومی 

به‌خصوص در شهرهای بزرگ است.  
توسعه پژوهش‌ها و راهبردهایی برای ارتقای اوقات فراغت دختران دانشجویان خوابگاهی، برای 
بهبود کیفیت زندگی آن‌ها حائز اهمیت است؛ ازاین‌رو پژوهش حاضر سعی دارد ادراکات و تجارب 

دانشجویان دختر را در گذران اوقات فراغت خوابگاهی بررسی نماید.

1. Healthy And Cheerful Sprit
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2- پیشینه‌ی پژوهش
بیشتر  دانشجویان  که  دادند  نشان  پژوهشی  در   ،)1388( لسانی جویباری  و  نژاد  حیدری 
فعالیت‌های منفعلانه را ترجیح می‌دهند و ميزان رضايتمندی از فعاليت‌هاي فوق‌برنامه خوابگاه در 
بين دانشجويان دختر و پسر، تفاوت معناداری دارد. موسوی و کردلو )1395(، نیز در پژوهشی 
معتقدند باید به وضعیت فرهنگی - اجتماعی و تفاوت‌های جنسیتی دانشجویان دختر و پسر 

اهمیت داده شود.
بر توسعه ورزش همگانی در  عوامل ساختاری، مدیریتی، فرهنگی، فردی و موضوع زمان 
خوابگاه‌های دانشجویان دختر  نیز از عوامل مهم و تأثیرگذار بر اوقات فراغت دختران در خوابگاه‌های 

دانشجویی هستند )رحیمی و همکاران، 1396(.
تابعیان و همکاران )1392(، نشان دادند که در فراغت جوانان دانشجو، 54/3 درصد مصرف 
رسانه‌ای و 64/4 درصد موسیقی بوده است و این ویژگی به‌تدریج در تنوع سبک زندگی روزمره 

‌آن‌ها مؤثر بوده است. 
امیری و همکاران )1399(، در پژوهشی عوامل مؤثر بر ماندگاری فرهنگ اوقات فراغت ورزشی 

را عوامل ارتباطی، اقتصادی، انگیزشی، بهداشتی و زیرساختی معرفی می‌کنند.
 پاپی نژاد و همکاران )1400(، در مطالعه خود در مورد زندگی دختران ساکن در اقامتگاه‌ها 
مضامین حسرت داشتن حریم خصوصی، جامعه‌پذیری جدید، پنهان کردن عمدی شیوه‌ی زندگی، 
به دنبال خوداتکایی بودن، بی‌برنامگی در گذران اوقات فراغت، تلاش برای رهایی از اقامتگاه، تنهایی 
مفرط و احساس پوچی در زندگی را، استخراج و شناسایی کردند. منصوری و همکاران )1399(، 
در پژوهشی معتقدند که با در نظر گرفتن فعالیت‌های فراغتی به‌عنوان مقوله‌ی محوري، شش 
عامل شامل پیشران‌ها، عوامل فردي، عوامل محیطی و اجتماعی، عوامل دولتی، عوامل مدیریتی 
فعالیت‌هاي فراغتی  بهبود  براي  تأثیر می‌گذارد که  فعالیت‌هاي فراغتی  انتخاب  بر  و چالش‌ها 
دانشجویان باید به این عوامل توجه جدی کرد. ساعتچیان و همکاران )1396(، در پژوهش خود 
نشان دادند که دانشجویان مورد مطالعه ازنظر مهارت‌های چندگانه‌‌، آگاهی از فراغت‌‌، خودآگاهی‌‌، 
روابط اجتماعی و تصمیم‌گیری در حیطه مطلوبی قرار داشتند‌‌، هم‌چنین مهارت آگاهی از فراغت‌‌، 

بیشترین امتیاز را به خود اختصاص داده‌اند.
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از منظر آيتچيسون1، فعالیت‌های اوقات فراغت در محيط اجتماعي، متأثر از جنسیت است 
و همين تأثیرپذیری، برای زنان چالش‌برانگیز است و دانشجویان دختر خوابگاهی بیشتر نیازمند 
 2021Camacho( 2کاماچو و همکاران .‌‌)فعالیت ورزشی هستند )اشتری ماهینی و همکاران، 1399
et al &,(، در پژوهشی نشان دادند که انتخاب‌های گردشگران دانشجو برای مقصد منطقه‌ای با 

افزایش تعداد جاذبه‌های انسان‌ساز برای اوقات فراغت و تفریح ​​افزایش می‌یابد، اگرچه ناهمگونی 
ذائقه‌ای بین گردشگران وجود دارد که بر اساس شهر مبدأ آن‌ها قابل‌توضیح است.

در مجموع می‌توان بیان نمود پژوهش‌های پیشین داخلی، موضوع‌‌ اوقات فراغت دانشجویان 
دختر خوابگاهی را به‌ویژه در مقطع کارشناسی مورد پژوهش قرار نداده، درحالی‌که اوقات فراغت 
دانشجویان بر زندگی فردی و اجتماعی آن‌ها‌ تأثیرگذار است. بدین لحاظ پژوهش حاضر درصدد 
است که تجربه زیسته دانشجویان دختر را از پدیده اوقات فراغت دانشجویان در دوره کارشناسی و 
در خوابگاه دانشگاه یزد مطالعه نماید و دریابد که با چه فعالیت‌هایی سپری می‌شود و خواسته‌های 

موردنیاز دانشجویان در مورد اوقات فراغت چیست؟ 

3- چارچوب مفهومی
دومازدیه3 از دیدگاه تاریخی و جامعه‌شناسانه معانی و کارکردهای اوقات فراغت را به شرح ذیل 
معرفی می‌کند: الف- کارکرد و هدف اول اوقات فراغت، رفع خستگي و استراحت است؛ ب- تفريح 
و سرگرمي کارکرد ديگر آن و ج- فرصتي برای شکوفايي و رشد براي افراد است. فراغتي که اين 
كاركردها را فراهم نکند، فراغتي ناقص ازنظر نيازهاي شخصيت انسان است )دومازديه، 1352: 19(. 
وبلن4 )1383(، درباره کارکرد و نقش اوقات فراغت در جامعه جديد معتقد است که مصرف و 
فراغت نمایشی و مدرن، شیوه‌ای از نشان‌دادن موقعیت و منزلت اجتماعی است و شیوه زندگی 
طبقات بالا که از مقام و موقعیت والایی برخوردارند، همراه با مصرف متظاهرانه و نمایانگر همراه 
است و این می‌تواند رقابت در مصرف نمایشی را در مجموعه اطرافیان آنان و در نهایت در کل 
جامعه گسترش دهد تا به ‌واسطه تظاهر به گذران فراغت مدرن، برای خود وجهه، احترام و منزلتی 
اجتماعی ایجاد کنند )کوزر، 1380: 362(. آزادی انتخاب اوقات فراغت به‌عنوان یک کالای مصرفی با 
سلطه اقتصادی بر آن، بیشتر متعلق به طبقات مرفه جامعه، اعیان و ثروتمندان و جامعه سرمایه‌دار 

1. Aitchison
2. Camacho et al
3. Dumazedier
4. Torstein Veblen
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است )هی وود، 1380: 335 و 336( و از دیدگاه مکتب انتقادی فرانکفورت، فراغت ابزاری برای سلطه 
بیشتر و بازتولید اجتماعی است )هورکهایمر و آدورنو1، 1380(. به اعتقاد بوردیو، تجربیات و سبک 
زندگی دوران کودکی در نظام سلطه، بعدها تبدیل به سلایق، خواسته‌ها، علایق و برداشت‌هایی 
از فراغت در آنان می‌شود که منجر به خودنمایی، مصرف‌گرایی و بازتولید نابرابری‌های اجتماعی 

می‌شود )جنکینز، 1385(. 
تحولات چشمگیر در زمینه نحوه گذراندن اوقات فراغت ایرانیان در زمینه بازی‌ها‌‌، ورزش‌‌، 
رفت‌وآمدهای خویشاوندی و همسایگی و استفاده از رسانه‌ها به‌وضوح دیده می‌شود‌‌. بررسی سیر 
تحولات فضای گذراندن اوقات فراغت از گذشته تا به امروز نشان می‌دهد این فضا تا به امروزه به 
سه دسته فضای منحصراً زنانه و مردانه و یا فضای متعلق به هر دو جنس قابل‌تقسیم بوده است‌‌. 
بر اساس شرایط اجتماعی گذشته‌‌، تفاوت بین زنان و مردان بیشتر یک امر اجتماعی و عمومی 
بود اما امروزه به عرصه زندگی خصوصی ایرانیان نیز کشیده شده است. رسانه‌ای و طبقاتی شدن‌‌، 
اوقات فراغت خانگی‌‌ و فردی از دیگر ویژگی‌های بارز فراغت در ایران معاصر به شمار می‌آید؛ 
به‌گونه‌ای که بازی‌های کامپیوتری‌‌، چت‌‌، اتاق‌های گفتگوی اینترنتی‌‌، جایگزین بازی‌های سنتی و 
قهوه‌خانه‌های سنتی شده‌اند )مقصودی و همکاران‌، 1394(‌‌. ارزش‌ها و نگرش‌ها، سبک زندگي، نوع 
مصرف رسانه‌ها و ميزان اطلاع خانواده از نحوه‌ي گذران اوقات فراغت فرزندان، بيشترين تأثير را 
بر نحوه‌ي گذراندن فراغت برجای می‌گذارد. فرصت‌های اوقات فراغت ارائه‌شده توسط دولت و 
ادارات محلی، برای دانشجویان کافی نیست. اکثر دانشجویان از اوقات فراغت خود استفاده مؤثری 
نمی‌کنند. گاهی اوقات فعالیت‌های تفریحی انجام می‌دهند و فعالیت‌های بدنی، فرهنگی، هنری 
و کسب مهارت به‌ندرت انجام می‌شود. درنهایت مشکلات اقتصادی به‌عنوان مانع عمده گذران 
اوقات فراغت مفید دانشجویان است )Ibrahim,2020(. پیروی از پروتکل ایجاد سیستم کنترل و 
مشاهده انجام ورزش در فعالیت‌های اوقات فراغت جوانان دانشجو، متغیر کمکی تأثیرگذاری است 
),Escar & et al  2021(. از سوی دیگر ویژگی‌های بصری محیط گذران اوقات فراغت، می‌تواند بر 

 .)Comber & et al,2020(نحوه تجربه و رفتار دانشجویان در این فضاهای خوابگاهی تأثیر بگذارد
انگیزه‌های تناسب‌اندام و سلامتی می‌تواند در کیفیت و چگونگی گذران اوقات فراغت دانشجویان 
تأثیرگذار است ),Sukys  & et al 2019(. با وجود آنکه حتی مراکز آموزشی از ارائه فعالیت بدنی 
کافی برای دانشجویان کوتاهی می‌کنند، آموزش بهداشت در دانشگاه می‌تواند به طور مؤثری انگیزه 

1. Horkheimer & Adorno 
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مرتبط با سلامت دانشجویان را افزایش دهد )Escaron & et al,2021( به اعتقاد ویرا فعالیت‌های 
ورزشی، اجتماعی، فکری و هنری بیشترین موارد فعالیت‌ها جهت گذران اوقات فراغت دانشجویان 
 Vieira 2018( است. تمایل به ورزش در مقایسه با سایر علایق، در طول اوقات فراغت بیشتر است
et al & ,(. اگرچه همه اشکال گذران اوقات فراغت مشاهده می‌شود؛ اما غلبه اینترنت بر سایر 

اشکال گذران اوقات فراغت بیشتر است )Opic & Duranovic 2014 ,(. کمترین نوع فعالیت در 
اوقات فراغت دانشجویان، فعالیت‌های جسمانی است که با فرهنگ‌ها‌‌، باورها و امکانات اقتصادی 
دانشجو در ارتباط تنگاتنگ است ) Haase & etal,2004:182(. کسب مهارت‌های ضروری زندگی 
و توانایی دختران دانشجو در روابط بین‌فردی و تعامل اجتماعی می‌تواند در سازگاری و شکوفایی 
آنان، نقش داشته باشد )سبحانی نژاد و همکاران، 1394(. در مجموع، اوقات فراغت افراد در قرن حاضر 
بیشتر شده؛ چراکه انسان امروزی نسبت به پدرانش کمتر کار می‌کند و از ساعات فراغت بیشتری 
برای سرگرمی و تفریح خود بهره‌مند است؛ در نتیجه بشر در این دوران بیشتر از گذشتگان، از 

آزادی عمل برخوردار است و از آن لذت می‌برد.

4- روش پژوهش
پژوهش حاضر از نوع کیفی است و جامعه مشارکت‌کنندگان در پژوهش شامل کلیه دانشجویان 
دختر مقطع کارشناسی ساکن در خوابگاه دانشگاه یزد بودند که از بین آن ها، تعداد 12 دانشجوی 
دختر در رشته‌های تحصیلی متنوع و در سنین مختلف و دارای حداقل دو ترم سکونت در خوابگاه، 
با روش نمونه‌گیری هدفمند انتخاب شدند. داده‌های مطالعه ازطریق مصاحبه نیمه ‌‌ساختاریافته 

گردآوری و اطلاعات مصاحبه شوندگان در جدول 1 گزارش‌شده است. 
اعتبار محتوای ابزار مصاحبه از طریق سه نفر از صاحب‌نظران دانشگاهی مورد بررسی قرار گرفته 
و جهت اطمینان‌پذیری تحقیق از ابزار مصاحبه، با استفاده از تکنیک تطبیق توسط اعضا، تکنیک 
بررسی همکار و بررسی میزان توافق، کدهای استخراج‌شده در بین محقق و همکار استفاده شده 
است. داده‌ها با استفاده از روش تحلیل تماتیک تجزیه ‌و تحلیل و تفسير شده است. این تحلیل 
مبتنی بر استقراء است که در آن محقق از طریق طبقه‌بندی داده‌ها و الگویابی درون داده‌ای و 
برون داده‌ای به یک سنخ‌شناسی تحلیلی دست می‌یابد؛ در حقیقت تحلیل تماتیک سعی می‌کند 
از طریق کدگذاری داده‌ها و تحلیل آنها مشخص کند که داده‌ها به ما چه می‌گویند )محمدپور، 
1392: 66(. براون و کلارک، شش مرحله را برای انجام تحلیل تماتیک مطرح می‌کنند. مراحل 

شش‌گانه تحلیل تماتیک شامل: 1. آشنایی با داده‌ها؛ 2. تولید کدهای اولیه )استخراج مفاهیم از 
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عبارات معنایی(؛ 3. جستجوی تم‌ها؛ 4. بررسی تم‌ها؛ 5. تعریف تم‌ها و 6. نگارش و تحلیل نهایی 
.)Braun ,& Clarke 2006(

جدول 1 : توصیف ویژگی‌ها و مشخصات مصاحبه‌شوندگان 

رشته تحصیلی سن وضعیت تأهل سابقه زندگی در خوابگاه )ترم( کد ردیف

روان‌شناسی 23 مجرد 6 A 1

تاریخ 20 متأهل 3 B 2

ریاضی 24 متأهل 6 C 3

فلسفه 25 متأهل 6 D 4

علوم تربیتی 21 مجرد 4 E 5

شیمی 25 متأهل 8 F 6

جغرافیا 25 متأهل 8 G 7

حسابداری 25 متأهل 7 H 8

علوم تربیتی 25 متأهل 5 I 9

منابع طبیعی 24 متأهل 4 J 10

روان‌شناسی 25 مجرد 6 K 11

علوم سیاسی 21 مجرد 3 L 12

آغاز  انجام شد. در  انفرادی  به شکل  به‌صورت حضوری و رودررو1،  با دانشجویان  مصاحبه 
اجرای مصاحبه، رضایت و موافقت مصاحبه‌شوندگان برای استفاده از اطلاعات آنان جلب شد و 2 
نفر از اعضای هیئت‌علمی دانشگاه، مراحل کدگذاری محوری را بررسی کردند و نظرات اصلاحی 
آن‌ها در تدوین مدل اعمال شد. مدل پارادایمی نهایی با مدل‌های قبلی و داده‌ها مقایسه و ابعاد 
تغییر مشخص شد. همچنین از تکنیک تطبیق توسط اعضا2 نیز استفاده شد و  با ارائه نتایج 
به مشارکت‌کنندگان در پژوهش و دریافت بازخوردهای آنان برای مرحله گزارش‌نویسی کسب 
اطلاع شد. لذا 2 نفر از مصاحبه‌شوندگان گزارش نهایی مرحله اول فرایند تجزیه ‌و تحلیل مضامین 

1. Face to Face
2. Member Checking
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به‌دست‌آمده را بازخوانی کردند و نظرات آنان اعمال شد. از خود بازبینی پژوهشگران در طول فرایند 
گردآوری و تحلیل داده‌ها نیز استفاده شد. 

5- یافته‌های پژوهش 
بر اساس یافته‌های حاصل از پژوهش و کدگذاری جملات و مضامین مصاحبه‌ها، 17 مضمون 

اصلی و 112 مضمون فرعی شناسایی شد. 

5-1- درک و تجربه از اوقات فراغت 
تجارب و درک مشارکت‌کنندگان در پژوهش از اوقات فراغت شامل دو مقوله مثبت و منفی 
بود. درک و تجربه مثبت از گذران اوقات فراغت مشارکت‌کنندگان شامل 4 مضمون اصلی و 25 
مضمون فرعی و تجارب و ادراکات منفی از گذران اوقات فراغت شامل 4 مضمون اصلی و 22 

مضمون فرعی می‌شود  که در جدول2 ، ارائه‌شده است.
جدول 2 : مضامین اصلی و فرعی مشارکت‌کنندگان از  تجارب و ادراکات مثبت و منفی گذران اوقات فراغت 

تعدادمضامین فرعیمضامین اصلیعنوان

ت
راغ

ت ف
وقا

ن ا
ذرا

ت گ
 مثب

ب
جار

ت

افزایش سرمایه 
اجتماعی

 ،)H3( حمایت عاطفی همسالان ،)A1( گسترش حوزه دوست‌یابی
.)F6( 3بهره‌مندی از تجارب دیگران

ارتقاء ویژگی‌های 
روان‌شناختی و 
تمرین اخلاق

انعطاف‌پذیری )D4(، تعدیل خودپسندی )B2(، تقویت روحیه 
مشارکت )C7(، تقویت روحیه جمع‌گرایانه )E20(، تعدیل انزوا و 
روحیه فردگرایانه )G6(، افزایش مسئولیت‌پذیری )I5(، خودسازی 
)L4(، استقلال شخصیتی )K8(، سازگاری )C5(، ارتقا عزت‌نفس 

.)L2( اصلاح عادات و اخلاق منفی ،)A10(

11

خودباوری و 
شکوفایی فردی 

 ،)J2( آزادی اندیشه و تصمیم‌گیری آزادانه ،)D3( تقویت انگیزه و امید
.)B4( رویارویی و مقابله با استرس‌ها ،)A2( 4مقاومت بالای روحی

کسب مهارت و 
شناخت توانمندی‌ها

 ،)H6( آشنایی با اقشار مختلف جامعه ،)E5( تقویت مهارت دوست‌یابی
 ،)D5( تقویت مدیریت مالی ،)C3( آشنایی بافرهنگ‌های متفاوت
استقلال مالی )L3(، شناخت شهر جدید )J1(، تقویت مهارت‌های 

.)G7( ارتباطی

7

42525جمع
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تعدادمضامین فرعیمضامین اصلیعنوان

ت
راغ

ت ف
وقا

ن ا
ذرا

ی گ
منف

ب 
جار

ت

تفاوت‌های فرهنگی 
و روابط تنش‌زا

حضور در جمع اقشار مختلف )K13(، الزام بر تعامل بافرهنگ‌ها و 
عقاید مختلف )J13(، عدم درک فرهنگ شهر جدید‌ )تفاوت‌های 
،)E4( نگاه‌ها و تفکرات  کلیشه‌ای نسبت به جنسیت ،)G2( )فرهنگی

4

نداشتن مهارت‌های 
ارتباطی

عدم توانایی درک تفاوت‌های فرهنگی - تربیتی )K7(، عدم هماهنگی 
با جمع )L1(، عدم دسترسی به تجارب خانواده )D1(، عدم برنامه‌ریزی 

جمعی )A7(، بی‌تجربگی و عدم کنترل بر حدود روابط )C8(، عدم 
درک سلایق مختلف )J12(، عدم درک زندگی جمعی )L6(، عدم 

.)K2( وجود مهارت‌های شناختی در روابط

8

شرایط سخت و 
ناآرام محیطی و 
روانی خوابگاه

 ،)H7( احساس تنهایی‌‌، دلتنگی و دوری ،)K12( احساس ناامنی
سخت‌گیری افراطی کادر خوابگاه )C2(، عدم آشنایی با شهر جدید 

.)G5( عدم مدیریت مالی و مشکلات مربوطه ،)G1(
5

ناهنجاری‌های 
اخلاقی

عدم سازگاری )K6(، گسترش حوزه دوست‌یابی و عدم توانایی در 
مدیریت آن )D2(، گرایش‌های جنسی نامتعارف )L6(، ارتباطات 

غیراخلاقی و غیرمشروع )A11(، بی‌تجربگی و دوستی با افراد ناباب 
.)K1(

5

42222جمع

در ادامه شواهد مربوط به هر یک از مضامین مربوط به تجارب مثبت و منفی گذران اوقات 
فراغت به تفکیک تشریح شده است.

5-1-1- تجربه و درک مثبت از اوقات فراغت

5-1-1-1- افزایش سرمایه اجتماعی

نبود   دانشجویان در دوران زندگی در خوابگاه، دوستان جدید زیادی پیدا می‌کنند و در 
حمایت‌های عاطفی خانواده، از حمایت عاطفی همسالان خود و تجارب آنان بهره‌مند می‌شوند. 
تقریباً نیمی از جمعیت دانشجویان در خوابگاه زندگی می‌کنند؛ این گروه که شامل دانشجویان 
غیربومی هستند، ضمن گذراندن دوران تحصیل، تجربه‌های گوناگون فرهنگی و اجتماعی کسب 
می‌کنند. اختلاط فرهنگی در خوابگاه مزایا و مسائلی را به همراه دارد. مشارکت‌کنندگان درباره‌ی 

این مضمون می‌گویند:
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 »مثلاً همین‌که دوستای جدید و زیادی پیدا می‌کنید خودش خیلی مسئله قشنگیه)مصاحبه 
A(. خوابگاه دوستای فوق‌العاده‌ای رو به شما هدیه می‌ده )مصاحبهH(. یکی دیگه از خوبیایی 

که خوابگاه داره اینه که با آدمایی از شهرای مختلف آشنا میشین. دوستایی رو خوابگاه 
استفاده  تجربیاتشون  از  خانواده  یه  مثل  میتونی  و  موندگارن  براتون  که  می‌ده  بهتون 

.»)Fکنی)مصاحبه

5-1-1-2- ارتقاء ویژگی‌های روان‌شناختی و تمرین مکارم اخلاقی
یکی از مثبت‌ترین تجارب زندگی در خوابگاه کسب فضایل اخلاقی و دوری از رذایل اخلاقی 
است و فرصتی برای دوری از خود رأیی، خودپسندی و خودخواهی است. فرصتی است برای 
تمرین  برای  بستری  و  زمینه  می‌تواند  که  استقلال شخصیتی  و کسب  مسئولیت‌ها  پذیرفتن 
سعه‌صدر و پذیرفتن اخلاقیات دیگران باشد. دانشجویان معتقدند در خوابگاه عادات منفی خود را 
کنار می‌گذارند و زندگی خوابگاهی باعث می‌شود که به دنبال خودسازی و اصلاح اخلاق و کردار 
خویش باشند و تغییر در خلق‌وخو و منش اخلاقی آن‌ها در این دوران خوابگاهی مفید و سازنده 
است و این تغییرات باعث افزایش عزت‌نفس آنان می‌شود. زندگی خوابگاهی، ممکن است زندگی 
پرفشاري باشد، اما اين موضوع به آن معنا نیست كه همه دانشجویان دچار مشکل خواهند شد. 
گروهی از سوژه‌ها عنوان کردند که نه‌تنها زندگی خوابگاهی را بدون بيماري و مشكلات روانی 
سپری می‌کنند، بلكه این سبک زندگی، سبب شده است سطح بالاتري از فضایل اخلاقی، رضايت 
دروني، موفقيت و رشد را کسب کنند؛ چراکه عواملي وجود دارند كه باعث می‌شوند سعه‌صدر 
و توانایی مقاومت آنها در مواجهه با استرس‌ها و فشارها افزايش یابد. هرچند زندگی خوابگاهی 
از نظر برخی افراد، اگرچه این دورۀ، دورۀ پرتنش و پراسترسی قلمداد می‌شود، اما دانشجویانی 
که از روش‌ها و برخوردهاي مناسب و سالم استفاده  کرده‌اند، مطرح می‌کنند که می‌توانند  در 
مقابل مشكلات و بيماري‌ها و عوامل استرس‌زا مقاومت كنند و به سطح بالاتري از سلامت روانی 

و اخلاقی دست یابند. مشارکت‌کنندگان درباره‌ی این مضمون می‌گویند:
 »این شخصیت خودخواه و خودپسندم کم کم، کنار گذاشته شد )مصاحبه B(. در خوابگاه 
به علت اینکه فضایی جمعی است و این جمع در وهله اول همگی با هم غریبه هستند و 
درنتیجه، زندگی در چنین فضایی نیازمند روحیه جمعی و همکاری و مشارکت بالاست‌‌، 
پس زندگی در خوابگاه این روحیه را به شما می‌دهد)مصاحبهE(. شما حتی اگر در خانه 
و خانواده، مسئولیت‌پذیری رو یاد نگرفته باشید خوابگاه این فرصت رو به شما می‌دهد 
که به‌راحتی بتونید اون رو هضم کنید)مصاحبهI(. خوابگاه جاییه که آدم می تونه به یک 

.»)Kشخص خودساخته و مستقل تبدیل بشه )مصاحبه
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5-1-1-3- خودباوری و شکوفایی فردی

 خوابگاه می‌تواند به دانشجویان این آزادی و این قدرت را بدهد که بیشتر فکر کنند و بافکر 
تصمیم بگیرند و درواقع مدیریت بهتری روی شخصیت و تصمیم‌ها و دیگر هیجانات و عواطف 
روحی و روان‌شناسانه خود داشته باشند و بر اساس این قدرت و آزادی، با ترس‌های واقعه مقابله 
کنند و فرد مقاوم، خودباور و امیدواری باشند. تأثیرات مخرب ناامیدی در انسان به‌مراتب بیشتر از 
خود شکست است. کسی که در برابر شکست تسلیم می‌شود به توانایی‌ها و نیروهای درونی خودش 
ایمان ندارد. برای ایجاد روحیه خودباوری، خودپنداره و تفکر مثبت در خویشتن، ابزاری لازم است 
تا بتوان به روحیه شکوفاگر و منسجم رسید. بهترین بستر مناسب برای ایجاد روحیه و انگیزه 
خودباوری و کسب اعتمادبه‌نفس، اوقات فراغت است که فرد می‌تواند در کمال آرامش و آسودگی، 
تمام استعداد‌های فردی خود را به ظهور برساند. مشارکت‌کنندگان درباره‌ی این مضمون می‌گویند:

«یکى دیگر از مزایاى خوابگاه این است که... با مشاهده درس خواندن و یا فعالیت دیگر افراد 
مثل خودت این انگیزه  ایجاد میشه که شما هم همانند  آن ها به درس خواندن بیشتر و یا 
فعالیت هاى دیگرى بپردازى (مصاحبهD). یکى دیگه از تجربه هاى خوبى که زندگى توى 
خوابگاه به شما میده آزادى عمل هست. آزادى نه به معناى بى بندوبارى و اینکه هر کارى 
که دوست داشتید خارج از چارچوب انجام بدید  ، نه (مصاحبهJ). زندگى دور از خانواده از 

.«(Aمصاحبه) شما آدم مقاومى مى سازه

5-1-1-4-کسب مهارت و شناخت توانمندی‌ها

 زندگی در خوابگاه می‌تواند باعث افزایش آگاهی و سطح شناخت دانشجویان نیز بشود. شناخت 
شهرها و فرهنگ‌ها و اقوام و اقشار مختلف جامعه، شناخت ارزش‌های اخلاقي و شناخت نقاط 
ضعف خود نمونه‌ای از این ارتقا شعور و آگاهی اجتماعی است. دانشجویان علاوه بر این شناخت، 
مهارت برقراری ارتباط و دوست‌یابی و تعامل با این فرهنگ‌ها و اقوام را نیز به دست می‌آورند و یا 
به‌واسطه  زندگی مستقل و دور از خانواده در خوابگاه، مهارت‌هایی همچون مدیریت مالی، مهارت 
ابراز وجود، تمدد اعصاب، تمرین خودکنترلی و مهارت خودشناسی و خودسازی را کسب می‌کنند. 
آنان معتقدند که فراغت خوابگاهی این فرصت را در اختیار آنان قرار می‌دهد که رفتار اجتماعی و 
فردی خود را مورد ارزشیابی قرار دهند و با آرامش خاطر به خصوصیات رفتاری خود بیندیشد و 
با شناخت نقاط ضعف خود در اصلاح‌ آن‌ها بکوشند و این مصداقی از کسب مهارت خودارزیابی، 
خودشناسی، خودآگاهی و خودسازی است. فراغت دانشجویان شامل شماری از فعالیت‏ها است 
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که از‌ آن  به طور اختیاری برای افزودن دانش خویش یا توسعه مهارت‌هایش سود می‌گیرد. اوقات 
فراغت از دیدگاه دانشجویان، فرصتی برای تمرین بسیاری از مهارت‌های زندگی مانند: مقابله و 
حل تعارضات، رفتار همراه با مدارا و دموکراتیک، احترام متقابل و توسعه مهارت‌های اجتماعی و 

ارتباطی است. مشارکت‌کنندگان درباره‌ی این مضمون می‌گویند:

«با فرهنگ ها و قشرها و تفکرات و افراد مختلفى آشنا میشین(مصاحبهC). براى مثال 
آشنایى با دوستانى از شهر ها و فرهنگ ها و با عادات زندگى متفاوت یکى از بزرگ ترین 
امتیازاتى بود که خوابگاه داشت(مصاحبهH). وضعیت مالى دانشجویى این تجربه مثبت رو 
به من داد که چطور مى تونم منبع مالى خودمو مدیریت کنم و ابراى هزینه هام اولویت بندى 
داشته باشم(مصاحبهL). تونستم به توانایى برسم که با یک مکالمه کوچیک به یک سرى 
از خصوصیات آدما پى ببرم(مصاحبهG). زندگى دور از خانواده به شما یاد میده که با هر 

.«(Eمصاحبه)آدمى چطور برخورد کنید

5-1-2- تجربه و درک منفی از اوقات فراغت

5-1-2-1- تفاوت‌های فرهنگی و روابط تنش‌زا

این  از دیدگاه مصاحبه‌شوندگان، محیط جمعی خوابگاه همیشه پیامدهای مثبت ندارد و 
ویژگی حضور افراد از فرهنگ‌های گوناگون و از همه اقشار از افراد جامعه و از سطوح طبقاتی 
گوناگون با هر نوع تربیتی، می‌تواند آسیب‌زا باشد و عدم درک تفاوت‌های فرهنگی می‌تواند باعث 
بروز اختلافات و تنش‌هایی بیشتری بین دانشجویان شود. به جهت تغییرپذیری متفاوت شهرها 
از مدرنیته و دسترسی به رسانه‌های مدرن، سبک زندگی مردم تغییریافته است، البته شدت و 
حدت این تغییرات در بین دانشجویان شهرهای مختلف و اهالی شهر دانشگاهی دانشجویان، 
متفاوت است؛ درنتیجه اغلب علاقه‌ای به بروز و اظهار شیوه زندگی خود ندارند و ازآنجایی‌که 
برخی افراد یک نگاه منفی نسبت به دختران مجرد خوابگاهی مجرد دارند، لذا دختران دانشجوی 
غیربومی تنها زندگی‌کردن خود را کتمان می‌کنند تا مورد اتهام و قضاوت قرار نگیرند و این نوع 
قضاوت‌ها، آنان را رنج می‌دهد. پیش‌داوری دیگران و حتی هم‌اتاقی‌ها در مورد سطح طبقاتی و 
سطح درآمدی خانواده‌های دانشجویان و نیز به‌کاربردن برچسب‌هایی همچون: روستایی، شهری، 
عشایر، ترک، لر، فارس، بلوچ و کرد و... با لحن و ادبیات تحقیرآمیزانه و با بار معنایی تمسخرآمیز 
و ناخوشایند، دانشجویان غیربومی باعث می‌شود هویت و فرهنگ و آداب‌ورسوم اصیل خود را 
دررابطه‌با قومیت، لهجه و گویش پنهان کنند تا در معرض قضاوت‌های متعصبانه، دُگم اندیشانه و 
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توأم با غرض‌ورزی عده‌ای قرار نگیرند و این نوع تعاملات ناخوشایند را تجربه نکنند. دانشجویان 
پیرامون این مضمون می‌گویند:

«از اونجا که همه قشر آدمى با همه جور فرهنگ و تربیتى، وارد خوابگاه میشن و سیستم 
تقسیم دانشجوها تو اتاقا به صورت تصادفى هست و هیچ ارتباطى به سال ورود  ، رشته  ، 
شهر محل سکونت و... نداره پس امکان این وجود داره که با هر کسى تو یک اتاق مشترك 
باشید. یکى از دوستان بابت همین مسئله به شدت اذیت شد و تا مرز اعتیاد رفت وبرگشت 
(مصاحبهJ). مجبور به زندگى به اونها هستید  ، ازیک طرف خوبى هاى خودشو داره و از طرفى 
هم میتونه بد باشه (مصاحبهJ). این رو هم بگم که جوون ها و مجردها زیاد هستن و اگر با 

 .«(Eمصاحبه) خانواده نباشید یکم امنیت روانى پایین هست

5-1-2-2- نداشتن مهارت‌های ارتباطی 

 شاید عمده چالش دانشجویان خوابگاهی بی‌تجربگی و عدم مهارت در برقراری ارتباط و ناتوانی 
در شناخت خصوصیات و ویژگی‌های هم خوابگاهی‌ها باشد. تضادها و تناقض‌های فکری، عقیدتی 
و حتی مذهبی، تفاوت طبقاتی، تفاوت در سطح رفاه و برخورداری از ثروت، مواجهه با بزهکاری 
و انواع فسادهای اخلاقی و اجتماعی، نیاز به مهارت‌ها و آگاهی‌هایی دارد که دانشجویان به‌ویژه 
در ترم‌های اول اقامت در خوابگاه فاقد این شناخت و مهارت‌ها هستند. به اعتقاد دانشجویان، 
مهارت‌هایی مانند مهارت نه گفتن، مهارت خودمراقبتی، مهارت خودکنترلی، مهارت مراقبت 
جنسی و مهارت برقراری ارتباط سالم، مهارت حفظ حریم خصوصی دیگران، لازمه ورود به زندگی 

خوابگاهی است. دانشجویان پیرامون این مضمون می‌گویند:

«یکى از تجربه هاى منفى که من با گوشت و خونم حسش کردم این بود که با آدماى 
مختلفى آشنا شدم که تربیت هاى متفاوتى داشتن و این مسئله سرکردن و معاشرت با 
اون ها رو سخت مى کرد و گاهى ناممکن (مصاحبهK). شناخت فرهنگ و عاداتشون یک عالمه 
زمان مى برد و تا به خودت بیایى ممکن بود با یه آدم ناباب آشنا شده باشى که زندگى 
و اخلاقیاتت رو تحت تأثیر قرار بده (مصاحبهC). از مسائل منفى دیگرى که توى خوابگاه 
مى شه به اون اشاره کرد اینه که شما هرچقدر هم برنامه براى زندگى و اوقاتت  داشته 
باشى، اما بازم اتفاقاتى به خاطر زندگى جمعى مى افته که این برنامه رو بهم میزنه و شما 

.«(Aمصاحبه) اون طور که باید و شاید نمى تونى طبق برنامه جلو برى
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5-1-2-3- شرایط سخت و ناآرام محیطی و روانی خوابگاه

 عمده چالش‌های دانشجویان، چگونگی برخورد با هم‌اتاقی‌ها است که از مشکلات رفتاری، 
عاطفی و شخصیتی رنج می‌برند و در روابط با این هم‌اتاقی‌ها مشکل‌دارند و این وسواس، افسردگی، 
اضطراب، مسئولیت‌گریزی، حسادت به هم‌اتاقی ممکن است به دیگران نیز سرایت کند. تحمل 
دوری از خانواده دلتنگی و احساس غربت و غریبی و هیجانات منفی آن، کم‌طاقتی، بی‌حوصلگی و 
بدقلقی و حتی گاهی بیماری‌های روحی - روانی اعم از افسردگی و در خود فرورفتن و درماندگی 
ازجمله تجارب منفی دانشجویان در دوران اقامت در خوابگاه شناسایی شده‌اند که اوقات فراغت 
دانشجویان را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد. همچنین برخوردهای سلبی و تنبیهی و به‌ندرت توأم 
با تحقیر و سرزنش، از سوی برخی از مسئولانی که تجربه، تخصص علمی و تحصیلات کمتری 
دارند، ممکن است به‌اندازه‌ای نامناسب باشد که دانشجویان را دچار استرس و فشارهای روانی 
کرده و در مواردی دانشجویان از شدت این فشارها، از خوابگاه خارج شوند. در کنار این شرایط 
روحی - روانی خاص، تجربه رعایت اصول و قوانین مرسوم و حاکم بر خوابگاه‌ها و احساس ناامنی 
برخی از دانشجویان به‌عنوان یک تجربه محیطی منفی بر این شرایط سخت و ناآرام محیطی و 

روانی منفی نیز می‌افزاید. دانشجویان پیرامون این مضمون می‌گویند:

«یکى از منفى ترین جنبه هاى زندگى خوابگاهى دلتنگى و دورى و غریبى هست. دلتنگى 
اونقدر براى بچه ها سخته که گاهى طاقتشونو کم مى کنه و اونا رو به بدخلق ترین و بد 
قلق ترین آدما تبدیل مى کنه (مصاحبهH). متأسفانه کادر سرپرستى خوابگاه اصلاً این 
مسئله را باور نداره و محدودیت هایى رو اعمال مى کنه که حس تعلق خاطر به خوابگاه 
رو کم میکنه و حتى گاهى بچه ها رو از خوابگاه فرارى میده و مجبور به گرفتن خونه 
دانشجویى مى کنه. مثلاً ما اگر براى خرید مى رفتیم و این خرید به درازا مى کشید یا اینکه 
هوا تاریک مى شد و خدایى نکرده سرویسى براى برگشت پیدا نمى کردیم ممکن بود از 

.«(Cمصاحبه) استرس بمیریم

5-1-2-4- ناهنجاری‌های اخلاقی

 دانشجویان دختر خوابگاهی ممکن است نتوانند با شرایط و فرهنگ شهر جدید و غیربومی 

سازگار شوند و برای رهایی از احساس تنهایی در اوقات فراغت خود به معاشرت و دوستی با جنس 

مخالف گرایش پیدا کنند. قلیان و سیگار دروازه‌های ورود به ناهنجاری رفتاری در خوابگاه‌ها هستند 

و  باتوجه‌به تنوع رفتارها، تربیت‌ها و تعدد پاره فرهنگ‌ها در خوابگاه‌های دانشجویی، مجموعه‌ای از 
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تضادهای فرهنگی در این محیط‌ها شکل می‌گیرد و بعضی از جوانان به‌خاطر وجود ناهنجاری رفتاری 

دوستان هم‌اتاقی به مسیرهای غلط کشیده می‌شوند. دانشجویان پیرامون این مضمون می‌گویند:

« تو خوابگاه هر چیزى ممکنه، گاهى ممکنه شما هم درگیر  ى خلاف بشى و حتى اگر 
درگیر نشید ممکنه اثرات روحى روانى بدى روى شما داشته باشه و احساس ناامنى رو 

. «(Aمصاحبه) براى شما به وجود بیاره

5-2- نیازهای اوقات فراغت 
نیازهای گذران اوقات فراغت دانشجویان دختر خوابگاهی دوره کارشناسی دانشگاه یزد با 4 

مضمون اصلی و 19 مضمون فرعی شناسایی شد که در جدول )3(، ارائه شده است.
جدول )3(: مضامین اصلی و فرعی مربوط به نیازهای گذران اوقات فراغت

تعدادمضامین فرعیمضامین اصلیعنوان

ت
راغ

ت ف
وقا

ن ا
ذرا

ی گ
زها

نیا

 اصلاحات 
فرهنگی - 

اجتماعی

ایجاد و تقویت روحیه و تفکر تفریحی )H2(، ایجاد و تقویت 
 ،)L7( اصلاح نگرش‌های جنسیتی غلط ،)I4( روحیه جمع‌گرایی

.)A3( تجدیدنظر در مورد محدودیت‌های افراطی خوابگاه
4

نبود خدمات و 
تجهیزات

ارتقا خدمات رفاهی - تفریحی دانشگاه )C12(، تأسیس سالن 
ورزشی )K5(، تأسیس کتابخانه در خوابگاه )I3(، تأمین فضای 
جمعی )A6(، تقویت تیم مشاوره خوابگاه )C1(، تأمین فضای 

 ،)K11( تجهیز امکانات آشپزخانه‌ها ،)D9( پیک‌نیک در خوابگاه
تأسیس پیست دوچرخه‌سواری خوابگاه )J3(، تأسیس خشک‌شویی 

.)F7(

9

برنامه‌ریزی تعاملی 
و هوشمندانه

توجه به سلیقه دانشجوها در برنامه‌ریزی‌ها )F3(، تطابق زمان‌بندی 
برنامه‌ها با نیاز و برنامه دانشجویان )G3(، برنامه‌ریزی با محوریت 

.)H1( جمع‌گرایی
3

آموزش و اشتغال 
آفرینی

آموزش مهارت‌های تقویت روح و روان )J8(، اطلاع‌رسانی صحیح 
.)J4( درآمدزایی و اشتغال‌زایی برای دانشجویان ،)D6( 3برنامه‌ها

41919جمع
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در ادامه شواهد مربوط به هر یک از مضامین مربوط به تفکیک تشریح شده است:

5-2-1- اصلاحات فرهنگی - اجتماعی

 دانشجویان دختر خوابگاهی شهر یزد از ساختارهای فرهنگی و زیرساخت‌ها و بسترهای 
لازم برای تفریح و گردشگری گلایه‌مندند. آنان معتقدند که برنامه‌های جمعی به‌منظور تفریح و 
گردشگری یکی از نیاز‌ها و راه‌های درمانی است که خوابگاه می‌تواند برای خود تجویز کند. آنان 
معتقد به بازبینی در محدودیت‌ها و قوانین سخت خوابگاهی هستند تا اوقات فراغت بهتری را 
تجربه کنند. البته این صرفاً دیدگاه دانشجویان است و اینکه آیا پدران و مادران آنان نیز این مطالبه 
را دارند، بحث دیگری است. عدم کنترل ورود و خروج دختران به خوابگاه ممکن است زمینه و 
بستری برای زندگی در خانه دانشجویی یا منزل شخصی با آسیب‌های خاص آن را فراهم آورد و 
البته تشدید مقررات و محدودیت‌های سخت‌گیرانه افراطی نیز می‌تواند آسیب‌زا باشد. گردهمایی 
دختران دانشجو در خوابگاه و شکل‌گیری فضای ارتباط و گفتگو با یکدیگر سبب پدیدآیی دیالوگ‌ها 
و تخیلات زنانه می‌شود که صرف‌نظر از نوع و سطح آن، متعلق به جهان زنانه است و تجربیات 
دختران و زنان را در زندگی فردی و اجتماعی نهادینه می‌سازد. این تجربه‌های اجتماعی زنانه 
که تقریباً در هیچ جای دیگری در جامعه امکان دستیابی به آن وجود ندارد، به‌ویژه با تأیید آن‌ها، 
زمینه‌های استقلال فردی را در زنان فراهم می‌سازد. دانشجویان پیرامون این مضمون می‌گویند:

شبایى مى اومد که ما و هم اتاقیامون واقعاً نیاز داشتیم که از خوابگاه بریم بیرون. با اینکه 
خوابگاه محیط بزرگى داره اما آدم  احساس خفگى و دلتنگى مى کنه و نمى تونه اونجا 

.«(Aمصاحبه) نفس بکشه. یک وقتایى اسم خوابگاه هم سنگینى مى کنه رو دل آدم

5-2-2- نبود خدمات و تجهیزات 

یکی از نیازها و مطالبات دانشجویان خوابگاهی این است که این فضا و محیط باید یک ریزاقلیم 
باشد و همه امکانات و تجهیزات در اختیار و در دسترس دانشجویان باشد. عدم دسترسی به امکانات 
رفاهی و مشکلاتی همچون: عدم تناسب ظرفیت خوابگاه‌ها و اتاق‌ها با تعداد دانشجویان، کمبود 
تلفن‌عمومی، کثیفی سرویس‌های بهداشتی، کوچک بودن فضای سالن‌های مطالعه، ضعف در 
زیرساخت‌ها و تجهیزات مربوط به شبکه اینترنت، خشک‌شویی، کتابخانه، تجهیز بیشتر آشپزخانه‌ها، 
سالن ورزشی چندمنظوره دختران، فضای سبز و پارک اختصاصی دختران، پیست‌های ورزشی ویژه 
دختران که در این مجموعه‌های ورزشی آزادانه و با خیالی آسوده به رشته‌های ورزشی همچون 
بدن‌سازی، ورزش‌های هوازی و دوچرخه‌سواری بپردازند، بر نحوه گذران اوقات فراغت دختران 
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دانشجو مؤثر است. تقویت مراکز مشاوره خوابگاه نیز از دیگر نیازهای  اوقات فراغت آن‌ها بود. 
دانشجویان پیرامون این مضمون می‌گویند:

« خوابگاه حتماً باید یک سیستم قوى براى انجام کاراى روزمره ى دانشجو داشته باشه. مثلاً 
یک خشک شویى واقعاً توى خوابگاه لازمه (مصاحبهF). دیگر مواردى که خوابگاه حتماً به 
اون نیاز داره ایجاد یک فضاى جمعى هست که هرازگاهى در مناسبت هاى مختلف بچه ها 
 .(Aمصاحبه) بتونن به بهانه هاى مختلف اونجا جمع بشن و به فعالیت هاى جمعى بپردازند
موردى که خوابگاه نتونسته اون رو فراهم کنه یک سرى برنامه دسته جمعى براى بچه ها 
هست. اگر خوابگاه و دانشگاه بتونه یک سرى اردو جور کنه که براى بچه هاى خوابگاه باشه 
و بچه ها بتونن یک روز تعطیل رو یک جایى بگذرونن و از محیط خوابگاه دور باشن شاید 
دورى و  دلتنگى، کمتر به اونا فشار بیاره (مصاحبهA). وجود یک کافه یا کتابخونه پر از 
کتاباى غیردرسى واقعاً یکى از نیازهاى بچه هاى خوابگاه است (مصاحبهD). به نظر میاد 
دانشگاه نیاز به یک مرکز مشاوره خیلى قوى داره که بتونه راحت تر براى انتخاب اتاق و هم 
اتاقى به اونا کمک کنه. نه اینکه براش مهم نباشه این دانشجوى سال اولى که وارد مى شه 
با دانشجوى سال چند تو یک اتاق مى افته. با برنامه ها و جلسات و جشن ها و الباقى تدابیر 

.«(Cمصاحبه) بچه ها رو از ورطه افسردگى و یا حتى کج روى و یا باقى موارد نجات بدن

5-2-3- برنامه‌ریزی تعاملی و هوشمندانه

است.  و هوشمندانه   تعاملی  برنامه‌ریزی  فراغت  اوقات  برای  دانشجویان  نیازهای  از  یکی   
برنامه‌ریزی برای برگزاری برنامه‌های جمعی‌‌، جشن‌ها، اردوها و فوق‌برنامه‌ها که علاوه بر توجه به 
قوانین‌‌، شأن آموزشی دانشگاه‌‌ و محدودیت‌های دانشگاه، باید به نیازها، زمان‌بندی اوقات فراغت 
دانشجویان، علایق، سلایق و خواسته‌های آنان مبتنی بر یک نیازسنجی فراگیر توجه کرده باشد. 
دانشگاه‌ها می‌توانند بافاصله گرفتن از تصدی‌گری همه امور و مدیریت دستوری با ارائه فرصت 
را  برای کنشگری و حضور فعالانه دانشجویان دختر در عرصه تصمیم‌گیری‌ها، هزینه خطاها 
کاهش دهند و با اجازه کنشگری به آن‌ها حضور مشارکت‌جویانه و فعالانه زنان را نهادینه کنند. 
دانشجویان دغدغه‌مند و با امید به آینده کنشگری می‌کنند و امیدآفرینی در جامعه دانشجویی 
به‌ویژه دانشجویان دختر، رسالت اصلی آموزش است. دانشجویان پیرامون این مضمون می‌گویند:

«تو برنامه هاى ورزشى که دانشگاه میزاره  به تطابق اونا با زمان کلاسا و درسا و زمان 
استراحت بچه ها توجه نمیشه (مصاحبهG). یا ساعت برنامه هاشون با فعالیت هاى درسى 
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همخوانى نداره و یا محدودیت هایى مثل ساعت ورود به خوابگاه یا ساعت بسته شدن این جور 
 .(Fمصاحبه) جاها، نیاز هست که  توجه بشه و به صورت گسترده تر نیازسنجى انجام بشه
یه سرى برنامه تفریحى دسته جمعى هست که بتونه بچه ها رو دورهم جمع کنه و به اونها 
این حس رو بده که همه شرایط یکسانى دارن و مثل یک خانواده بزرگ میتونن کنار هم 

 .«(Hمصاحبه) خوش باشن و اوقاتى رو با هم بگذرونن تا از درد دورى کم کنن

5-2-4- آموزش و اشتغال آفرینی

 دانشجویان انتظار و نیاز دارند که دانشگاه بتواند برنامه‌ها و کارگاه‌های آموزشی با رویکرد 
کارآفرینی و اشتغال‌زایی راه‌اندازی و اطلاع‌رسانی کند تا با امیدآفرینی برای ورود به عرصه اقتصاد 
و کسب‌وکار از یأس و نومیدی و افسردگی ناشی از دوری از خانواده به‌ویژه برای دختران که 
عواطف لطیف‌تری دارند، کاسته شود. امیدآفرینی برای آینده‌ای روشن، خواسته خود دانشجویان 

است. دانشجویان پیرامون این مضمون می‌گویند:

 «به نظرم گاهى توى بعضى از برنامه ها از سمت دانشگاه اطلاع رسانى درستى نمى شد 
(مصاحبهD). اگر دانشگاه بتونه شغلاى دانشجویى بیشترى براى دانشجوهاى جویاى کار 
ایجاد کنه تا حدودى  ، به نظر یکى از بزرگ ترین مشکلاتى که سر راه اوقات فراغت و تفریح 

.«(Jمصاحبه) دانشجوها هست برداشته مى شه

5-3- روش گذران اوقات فراغت 
روش گذران اوقات فراغت دانشجویان دختر خوابگاهی دوره کارشناسی دانشگاه یزد با 5 

مضمون اصلی و 46 مضمون فرعی شناسایی شد که در جدول )4(، ارائه‌شده است.
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جدول )4(: مضامین اصلی و فرعی مربوط به روش گذران اوقات فراغت

تعدادمضامین فرعیمضامین اصلیعنوان

ت
راغ

ت ف
وقا

ن ا
اند

ذر
ش گ

رو

 آموزش و 
یادگیری

یادگیری آشــپزی )A5(، یادگیری خیاطی )B3(، یادگیری صنایع‌دستی 
)L8(، یادگیری نقاشــی )H10(، یادگیــری نوازندگی )C10(، یادگیری 

.)J10( شنا
6

 تفریح و سرگرمی

اســتفاده از تلفن همراه و لپ‌تاپ )F2(، شبکه‌های مجازی )J6(، تماشای 
فیلم و سریال )K3(، رفتن به پیک‌نیک )H9(، بازی‌های جمعی )A4(، کافه 
 ،)H12( مسافرت و طبیعت‌گردی ،)I6( رســتوران گردی ،)C11( گردی
خرید و پاساژ گردی )E1(، رفتن به شهربازی )H4(، پرورش گل و گیاه 
)H11(، شــنیدن موســیقی )D10(، تمیزکاری )H5(، خواب و استراحت 

.)L9( عکاسی ،)I7( رفتن به سینما ،)D7(

16

فعالیت‌های هنری- 
مهارتی

 ،)A9( تئاتــر  کارگردانــی   ،)B6( تئاتــر  بازیگــری   ،)K10( آشــپزی 
نمایشنامه‌نویســی )J9(، خیاطی )C9(، نویسندگی )C6(، کاردستی هنری 

.)K9( نقاشی ،)H13(
8

فعالیت‌های فکری 
-ورزشی

دویــدن )J11(، پیــاده‌روی )G4(، حل جــدول )C4(، بازی‌های فکری 
.)I8( کوه‌پیمایی ،)E2( بازی شطرنج ،)I1( رفتن به باشگاه ،)B5( 7کاغذی

فعالیت‌های 
فرهنگی- اجتماعی

خواندن کتاب‌های غیردرسی )D8(، انجام کارهای خیریه )L10(، بازدید 
از مکان‌های زیارتی )A8(، عضویت در کانون‌ها و انجمن‌ها و تشکل‌های 
 ،)I2( هم‌صحبتی با دوستان ،)H8( ارتباط با خانواده ،)F1( فرهنگی دانشگاه

.)K4( دیدار اقوام ،)J7( بازدید بناهای تاریخی ،)B7( ارتباط با فامیل

9

54646جمع

در ادامه شواهد مربوط به هر یک از مضامین مربوط به روش‌های گذران اوقات فراغت به 
تفکیک تشریح شده است:

5-3-1- آموزش و یادگیری

 یادگیری و آموختن انواع هنرها اعم از آشپزی، نقاشی، مهارت عروسک‌سازی، بافندگی را از 
صاحبان هنر و اهل‌فن یکی از بخش‌های سپری کردن اوقات فراغت دانشجویان است. اختصاص 
از اوقات فراغت برای هم‌نشینی با هم‌اتاقی‌ها برای یادگیری و یا حضور در کلاس‌ها و  زمانی 
فوق‌برنامه‌های هنری و فنی موردعلاقه، روشی برای گذران اوقات فراغت دانشجویان است. زیست 
خوابگاهی، آورده‌های مثبت فراوانی دارد که مهم‌ترین آن یادگیری، افزایش دانش و کسب مهارت 
دانشجویان است. چه‌بسا افرادی در خوابگاه دخترانه حضور دارند که در زمان فراغت خود مهارت 
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نویسندگی را یاد گرفته و پس از آن به یک نویسنده توانا و بزرگ تبدیل می‌شوند؛ بنابراین یک 
دلیل اساسی و مهم برای اهمیت یادگیری مهارت جدید در خوابگاه دخترانه، استفاده بهینه و 
مناسب از زمان‌های بیکاری و فراغت افراد است. از این منظر، بعد از محیط کلاس درس، محیط‌های 

خوابگاهی مهم‌ترین محیط یادگیری هستند. دانشجویان پیرامون این مضمون می‌گویند:

«از اونجایى که یک عالم آدم مختلف از شهرهاى متفاوت  ، با فرهنگ ها  ، عادات غذایى  ، 
پیشینه غذایى متفاوت میان و هر کدوم یک سرى غذاهاى معروف و دوست داشتنى ایرانى 
دارن  ، خود خوابگاه مى تونه یک کلاس آشپزى کامل باشه و بهترین آموزشا رو از دوستانتون 
ببینید (مصاحبهA). راستش گشتن توى یک سرى محله ها و روستاهاى قدیمى شهر یزد و 
یادگیرى صنایع دستى یکى از لذت بخش ترین کارایى بود که من توى شهر یزد انجام دادم 
(مصاحبهL). گاهى بچه ها توى خوابگاه صنایع دستى هاى ریزى که از شهر خودشون بلد 
بودن رو مى ساختن و حتى گاهى به باقى بچه ها یاد مى دادن و این خودش خیلى لذت بخش 
بود(مصاحبهL). یک مدتى یک خانم نقاش پیدا کردم و ازشون خواهش کردم گاهى براى 
من کلاس بزارن و این جورى بود که یک مدت بعضى از روزاى هفته رو مى رفتم گالرى 
این خانم و ساعت ها کنارشون بودم(مصاحبهH). وقتى وارد دانشگاه شدم خیلى ازنظر روانى 
به هم ریخته بودم. پس تصمیم گرفتم دنبال یک منبع براى آرامش بگردم و به این نتیجه 
رسیدم که چى بهتر از اینکه یک ساز جدید یاد بگیرم و...(مصاحبهC). تصمیم گرفتم که 

.«(Jمصاحبه)برم کلاس شنا و شنا یاد بگیرم

5-3-2- تفریح و سرگرمی

شادی‌کردن و شادی آفریدن، خندیدن و خنداندن، بشّاش و خنده‌رو بودن و لبخند بر لب 
داشتن، مسرور و دل‌شاد بودن، همه به‌عنوان یک »ضرورت« در زندگی انسان، نقش تعیین‌کننده‌ای 
دارند. بخش اعظم اوقات فراغت دانشجویان دختر در دوره کارشناسی به تفریح و سرگرمی با 
گشت‌وگذار در اینترنت و شبکه‌های مجازی یا بازی‌های موبایلی، تماشای تلویزیون و گوش‌دادن 
به موسیقی، گشت‌وگذارهای فردی و گروهی در کافه‌ها/ رستوران‌ها/ پارک‌ها/ بوتیک‌ها/ گیم‌نت‌ها 
و مراکز تجاری - تفریحی، خرید، خیابان‌گردی، پرو لباس در مغازه‌های پوشاک، تماشای فیلم 
به  و  و گیاه  پرورش گل  دانشجویی،  اردوهای  و  در سینما، شهربازی، صحبت‌کردن، مسافرت 
اذعان دانشجویان خواب مفرط سپری می‌شود. از این منظر و بنا بر شواهد گفتاری دانشجویان 
مصاحبه‌شونده، عوامل شادی متنوع‌اند و این‌طور نیست که راه رسیدن به شادی و نشاط، منحصر 
در موسیقی، رقص و اعتیاد باشد. شادمانی خوب است؛ اما نه با زیر پا گذاشتن مقررات و قوانین 
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اجتماعی و الهی؛ خنده، شادی و لذت، خوب است؛ اما نه با آزار و اذیت دیگران. همچنان که اگر 
»آزادی«، هدف‌دار و قانونمند نباشد، ممکن است جامعه را به هرج‌ومرج سوق دهد، تفریحات و 

شادی‌ها نیز این گونه‌اند. دانشجویان پیرامون این مضمون می‌گویند:

«با چیزایى خودمو سرگرم کنم که نیازى به شریک شدن اون اوقات با فرد دیگه اى نباشه. 
 .(Fمصاحبه) پس گوشى و لپ تاپ رو به هم اتاقى هام و یا دوستان دیگرم ترجیح مى دادم
یکى دیگه از کارایى که روتین من و اکیپ دوستام بود  ، این بود که یک تایمى رو خالى 
مى کردیم و همگى با هم براى عکاسى به محله هاى قدیمى و حتى گاهى مناظر طبیعى 
مى رفتیم(مصاحبهL). یکى از راه هاى دیگه اى که من سعى مى کردم اوقات فراغتمو باهاش 
پر کنم استفاده از لپ تاپ بود که معمولاً با اون فیلم یا سریال مى دیدم و چون تلویزیوناى 
خوابگاه استفاده ازش جمعى بود و نمى شد درست متوجه فیلم یا برنامه اون شد(مصاحبه
K). یکى دیگه از تفریحات رایجى که بچه ها مى تونن تو خوابگاه داشته باشن وقت گذرونى 

با گوشیه که فک مى کنم توى تمام تفریحاتى که بچه ها دارن مى تونه رتبه اولو به خودش 
.«(Hمصاحبه) اختصاص بده

5-3-3- فعالیت‌های هنری- مهارتی

 پرداختن به برخی فعالیت‌های هنری و مهارتی بخشی دیگر از علایق اوقات فراغت دانشجویان 
است. آشپزی، بازیگری، کارگردانی تئاتر، نویسندگی و نمایشنامه‌نویسی، خیاطی، کارهای دستی 
هنری و نقاشی ازجمله این فعالیت‌ها است. انجمن‌های علمی، تشکل‌ها و کانون‌های فرهنگی و هنری 
همچون کانون‌های شعر و ادب، کانون‌های اجتماعی هلال‌احمر، کانون‌های هنری فیلم و عکس، 
تئاتر و کانون کارآفرینی هنری می‌توانند در این زمینه بسیار نقش‌آفرینی کنند و خود را منحصر 
به فعالیت در فضای دانشگاه نکنند و با تشکیل کارگروه‌هایی در خوابگاه‌ها حضور مؤثری داشته 
باشند. کانون‌هایی که به‌منظور پاسخگویی به نیازهای متنوع و رشد خلاقیت‌های هنری - مهارتی 
دانشجویان، حمایت و سامان‌بخشیدن به خواسته‌ها و تلاش‌های خودانگیخته آنان در جهت نیل 
به ارزش‌های متعالی اسلامی، تشکیل‌شده‌اند. از نتایج مهم گسترش فعالیت‌های هنری - مهارتی 
علاوه بر پیشرفت فضاهای فرهنگی و ارتقا سطح مدیریت داخلی خوابگاه‌های دختران، می‌توان 
به کاهش میزان ناهنجاری‌ها و رفتارهای ناسازگارانه خوابگاهی به‌عنوان یک دستاورد مهم اشاره 

کرد. دانشجویان پیرامون این مضمون می‌گویند:
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«گاهى دستى به قلم مى بردم اون هم به زبان انگلیسى و این یکى از کارهایى بود که اغلب 
توى اوقات فراغتم انجام مى دادم(مصاحبهC). درست کردن کاردستى هاى کوچیک و بزرگ 
خیلى به من آرامش مى ده و وقتم رو پر مى کنه(مصاحبهH). یکى از مواردى که از بچگى 
اونو دنبال مى کنم و به شدت به هم آرامش میده و مى تونم بگم بیشتر اوقات فراغت من رو 

 .«(Kمصاحبه)از بچگى مى گرفته  ، نقاشى هستش

5-3-4- فعالیت‌های فکری – ورزشی

 توجه به امر ورزش و حفظ قوای جسمانی در محیط خوابگاه، ضمن تقویت سلامت و توان 
را  از کم‌تحرکی  ناشی  از ورزش، چالش‌های  به کمک شادابی و طراوت حاصل  افراد،  جسمی 
کم‌رنگ‌تر خواهد کرد. پرداختن به فعالیت‌های ورزشی اعم از پیاده‌روی، دومیدانی، کوه‌پیمایی 
و... و یا بازی‌هایی که نیاز به تفکر و تأمل دارند مانند: بازی‌های فکری - کاغذی و یا حل جدول 
و مسابقات شطرنج، بخشی دیگر از اوقات فراغت دانشجویان را پر می‌کنند. دانشجویان پیرامون 

این مضمون می‌گویند:

«یک عصرا یا یک شبایى که همه توافق داشتن روش، بیرون مى رفتیم و توى محوطه 
گاهى   .(Jمصاحبه)دویدن و  ورزش  و  نرمش  به  مى کردیم  هم شروع  با  همگى  خوابگاه 
دسته جمعى و گاهى تکى براى قدم زدن توى محوطه خوابگاه مى رفتیم و ساعتى رو اونجا 
مى گذروندیم(مصاحبهG). یک مدت زمان خودم رو... به ورزش کردن و پرورش اندام اختصاص 
مى دادم(مصاحبهI). با بچه هایى که بیشتر اهل ورزش و فعالیت بودن سالن مى گرفتیم و 
مى رفتیم و والیبال بازى مى کردیم(مصاحبهE). یکى از کارایى که معمولاً تو روزاى تعطیل 

.«(Cمصاحبه)با بچه هاى اتاق یا هم رشته ایام قرارشو میزاشتیم رفتن به کوه بود

5-3-5- فعالیت‌های فرهنگی- اجتماعی

 ازنظر اجتماعی به دلیل ایجاد روابط محکم و اشتراک منابع در محیط‌های مشترک دانشجویان 
خوابگاهی بیشتر از دیگر دانشجویان آسیب می‌بینند. یکی از راهکارهای کاهش این نوع آسیب 
اجتماعی، آموزش زندگی خوابگاهی و مهارت‌های زندگی است. خوابگاه درصورتی‌که ساماندهی 
و درست مدیریت شود می‌تواند خانواده‌ای بزرگ باشد. ارزش‌گذاری درباره اجتماعی زیستن تابع 
عوامل و انگیزه‌هایی است که انسان را به برگزیدن این شیوه زندگی برمی‌انگیزاند. مشوق برخی، 
تنها برآوردن نیازهای مادی و دستیابی به رفاه هر چه بیشتر است و برخی به تکامل معنوی خویش 
می‌اندیشند و رویکردشان به اجتماع ازآن‌رو است که می‌دانند بسیاری از فضایل انسانی در اجتماع 
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به فعلیت می‌رسد. دانشجویان در بخشی از اوقات فراغت خود به انجام کارهای خیریه، بازدید 
از مکان‌های زیارتی، عضویت در کانون‌ها و انجمن‌ها و تشکل‌های اجتماعی - سیاسی دانشگاه، 
ارتباط صوتی و تصویری با خانواده، هم‌صحبتی با دوستان، ارتباط مجازی با فامیل، بازدید بناهای 

تاریخی، دیدار اقوام ساکن در شهر یزد می‌پردازند. دانشجویان پیرامون این مضمون می‌گویند:

«بیشترین و بهترین زمان فراغت خودم رو زمانى مى دونستم که با خانواده تماس تصویرى  ، 
 .(Hمصاحبه)صوتى و حتى پیامکى داشتم و از اون ها و حال و احوالشون خبر مى گرفتم
تماس تصویرى مى گرفتم و از تمام کارایى که توى روز انجام داده بودن و تمام اتفاقایى که 
افتاده بود مى پرسیدم و اونا برام تعریف مى کردن و بالعکس اونا هم از روزى که گذروندم 
مى پرسیدن و منم براشون همه چیزو تعریف مى کردم(مصاحبهH). به دو تا خانواده اى 
که از فامیل توى شهر یزد داریم سر مى زدم و یه کمى از دلتنگیم رو در کنار اونا رفع 
مى کردم(مصاحبهK). وقتى که اوقات فراغتى پیدا مى کردم یک گوشه از گلخونه مى نشستم 

.« .(Dمصاحبه)و براى خودم و گل ها کتاب مى خوندم

23 
 

تحت ایزنان ممنوع است و  یجوامع، شاغل بودن برا یبه فرهنگ و اجتماع مربوط باشد که در برخ تواند

 گوید:می بارهنیدراساله  16الهه  .اکتفا کنند یدارفقط به نقش خانه دیکه با رندیگیقرار م فشار

رغم علیرا  اغلشزن بعضیا هستن که کلا  .هستش چیزا به شغل مطلوب نرسیم پیامدهاش خیلیه اگ » 
و احساس درماندگی  نشین میشنخونه اونا هم و  کنار میذارن داشتن تحصیلات دانشگاهی و توانمندی

 .«کننو بیچارگی می
مواجه  یافت کار ایشکست  اب یلیدلاه ب و بناخود شده  دختران برخلاف نظر خانواده، وارد شغل دلخواه اگر 

 گوید:می بارهنیدراساله  15سارا  .خواهند گرفتتوسط خانواده مورد سرزنش قرار  اغلب ،شوند

هی ما بهمون میگن  یمشمی روروبهخانواده و والدین رزنش سبا اگه به شغل مورد نظرمون نرسیم  » 
 .«...پول شدیحالا ببین بدبخت و بی .گفتیم نرو این شغل
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 پدیده:
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 :پیامدها
زنان،  اجتماعی فرسودگی شغلی، فشار روانی، سرخوردگی

 میلی شغلی$$بی

شكل )1(: ساختار اساسی تجارب زیسته دانشجویان دختر خوابگاهی پیرامون پدیده اوقات فراغت 
)مضامین/تم‌ها(
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بحث و نتیجه‌گیری 

هدف از پژوهش حاضر‌‌، مطالعه پدیده اوقات فراغت دانشجویان دختر خوابگاهی در دوره 
کارشناسی دانشگاه یزد بود. مسئله فراغت برای دانشجویان‌‌، اهمیت زیادی دارد و اگر فراغت 
متناسب ‌آن‌ها فراهم نشود‌‌، دانشجویان به ناهنجاری‌های زیادی گرایش پیدا می‌کنند. پدیده فراغت‌‌، 
پدیده‌ای است که عوامل  بسیاری نظیر عوامل اقتصادی‌‌، اجتماعی‌‌، جامعه‌شناختی‌‌، شخصیتی و 

ویژگی‌های روان‌شناختی در آن مؤثرند. 
یکی از سؤالات پژوهش این بود که دانشجویان دختر خوابگاهی دانشگاه یزد چه تجارب و 
ادراکات مثبت و منفی از اوقات فراغت خود در خوابگاه دارند؟ طبق یافته‌های پژوهش‌‌، تجارب و 
ادراکات مثبت خوابگاه بر دانشجویان شامل تعامل دانشجویان با دوستان‌‌، خانواده‌‌، انعطاف‌پذیری، 
شخصیت فردی‌‌، آشنایی بافرهنگ اقوام و تفکرات مختلف‌‌، افزایش روحیه جمع‌گرایی و همکاری 
و مشارکت‌پذیری، یادگیری و تقویت روحیه و انجام کارگروهی، افزایش مسئولیت‌پذیری، یادگیری 
صرفه‌جویی، یادگیری مدیریت هزینه‌‌، سپری‌کردن اوقات خوش با دوستان است. از سویی این 
دانشجویان تجارب و ادراکات منفی نیز از محیط خوابگاهی دارند که شامل  مواردی نظیر مواجهه 
با آسیب‌های مختلفی چون اعتیاد و گرایش‌های جنسی نامتعارف در برخی موارد‌‌، وجود قوانین 
دست‌وپاگیر خوابگاهی‌‌، وجود خلأهای روانی در خوابگاه نظیر دلتنگی‌‌، اضطراب‌‌، تنگناهای مالی‌‌، 
دوستی‌های نامتعارف‌‌، کم‌رنگ‌شدن آزادی‌های فردی‌‌، دوستی با جنس مخالف. تبعات روحی آن‌‌، 
مواجهه با عقاید و آداب افراطی برخی افراد‌‌، کمبود تسهیلات و تجهیزات خوابگاهی‌‌ و امکان عدم 
برنامه‌ریزی صحیح برای امور شخصی می‌شود . نتایج این بخش از پژوهش با نتایج پژوهش پاپی 
نژاد و همکاران )1400( که نشان دادند بی‌برنامگی در گذران اوقات فراغت دانشجویان حاکم است، 
همسویی دارد. به‌طورکلی چنین می‌توان گفت‌‌ که اوقات فراغت برای دانشجویان دختر دانشگاه 
یزد‌‌، تجارب مثبت و منفی در پی داشته است و هر دو به یک‌میزان بیان‌شده‌اند؛ اما نکته مورد 
نظر آن است که برخی تجارب منفی و ناهنجاری‌های اخلاقی می‌تواند تأثیری منفی بر روحیات، 
شخصیت، خلقیات و اخلاق و منش دانشجویان بگذارد و ادامه این روند در خوابگاه دختران‌‌، 
می‌تواند بر این قشر تحصیل‌کرده، تأثیری مخرب و عمیق‌تر بگذارد و آنان را با بزهکاری بسیار 
و آسیب‌های دوچندان مواجه کند. عدم توجه صحیح به گذراندن اوقات فراغت می‌تواند سبب 
درون‌گرایی‌‌1، انزوا‌‌2، نداشتن خلاقیت‌‌، شرم و کم‌رویی و خجالت دانشجویان ‌شود؛ لذا پیشنهاد آن 

1. Introversion
2. Isolation
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است که در خوابگاه‌ها‌‌، تفریحات دسته‌جمعی بیشتری از طرف مدیران فرهنگی خوابگاه‌ها صورت 
گیرد تا خلأهای روانی دانشجویان برطرف شود.

یکی دیگر از سؤالات پژوهش این بود که دانشجویان دختر خوابگاه دانشگاه یزد چه نیازهایی 
را در حوزه اوقات فراغت ابراز می‌کنند؟ یافته‌های پژوهش نشان داد که عمده نیازهای دانشجویان 
شامل موارد زیر است: فراهم‌آوردن امکانات دانشجویی - تفریحی چون سالن‌های ورزشی‌‌، ایجاد 
فضای جمعی مناسب در خوابگاه‌‌، ایجاد مراکز مشاوره حرفه‌ای برای دانشجویان‌‌، فراهم‌آوری مراکز 
تفریحی رفاهی در خوابگاه‌‌، فراهم‌آوری استفاده از خدمات شهری در محیط خوابگاهی مانند پارک و 
فضای سبز‌‌، فراهم‌آوردن وسایل تفریحی در محیط دانشگاهی مانند دوچرخه‌سواری و دستگاه‌هایی 
برای ورزش‌های هوازی‌‌، ایجاد کارگاه‌های آموزشی‌‌، فراهم‌آوری زمینه مشاغل در خوابگاه‌ها برای 
دانشجویان و بالتبع‌‌، ایجاد درآمدزایی برای آن‌ها‌‌، وجود مرکز مطالعه و کتابخانه در خوابگاه‌‌، ایجاد 
مکان‌هایی برای ورزش و استراحت با تجهیزات برای دانشجویان در محیط خوابگاهی‌‌، ایجاد تفریحات 
دسته‌جمعی برای دانشجویان‌‌، کاهش محدودیت‌های رفت‌وآمد در ساعات خاص‌‌، محدودشدن 
تعداد دانشجویان خوابگاهی در هر اتاق برای زمان استراحت و اوقات فراغت. یافته‌های این بخش 
نشان داد که عمده نیازهای دانشجویان‌‌، بر محوریت نیازهای اولیه‌ای چون امور رفاهی و وجود 
امکانات و تجهیزات با بیشترین مضمون فرعی )9( متمرکز است‌‌. با فراهم کردن امکانات و تأمین 
بودجه کافی می‌توان اقدامات مؤثری در غنی‌سازی اوقات فراغت دانشجویان انجام داد. درنتیجه، 
برای غنی‌سازی اوقات فراغت دانشجویان، توجه به نیازهای درونی آنان، ایجاد امکانات و برنامه‌ریزی 
دقیق در امور فوق‌برنامه دانشگاه می‌تواند در ایجاد انگیزه و تحرک بدنی آنان مؤثر باشد. نتایج 
این بخش از پژوهش با نتایج پژوهش افراسیابی و مداحی‌ )1395(، که نشان دادند محدودیت 
امکانات ورزشی در دانشگاه سبب تفریحات‌‌- فراغت منفعلانه و مصرف دخانیات دانشجویان شده 
است‌‌، همسویی دارد. همچنین با نتایج پژوهش ابراهیم )2020(، که نشان داد مشکلات اقتصادی 
به‌عنوان مانع عمده گذراندن اوقات فراغت دانشجویان است، همسویی دارد. همچنین‌‌، کمبود 
امکانات تفریحی در فضای خوابگاه‌‌، دانشگاه و  نیز در شهر یزد از دیگر نیازهای دانشجویان بود‌‌، 
نیازهای اقتصادی و مالی دانشجویان نیز از دغدغه‌های اساسی است که مطرح‌شده است‌‌، بنابراین 
با توجه به آنکه این قشر تحصیل‌کرده جهت تمرکز بر تحصیلات، عدم وجود دغدغه معیشتی هم 
مهم می باشند، برای رفع این مسئله می‌توان فرصت‌های اشتغال و کارآفرینی را در ایام فراغت 

دانشجویان مغتنم شمرد.
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سؤال دیگر پژوهش این بود که دانشجویان دختر خوابگاهی دانشگاه یزد به چه نحوی )روشی( 
اوقات فراغت خوابگاهی خود را می‌گذرانند؟ یافته‌های پژوهش نشان داد که؛ سرگرمی‌‌، رسانه‌ها و 
شبکه‌های مجازی چون گوشی و لپ تاب‌‌، تماشای فیلم و مطالعه کتاب‌های الکترونیکی‌‌، آشپزی‌‌، 
ورزش‌کردن در حیاط دانشگاه و گاهی با وسایل ورزشی خوابگا‌‌ه، استفاده از بازی‌های جمعی‌‌، 
دورهمی خوابگاهی‌‌، گردش‌های دسته‌جمعی در بیرون از خوابگاه مانند پارک‌‌، کوهنوردی‌‌، شهربازی‌‌، 
طبیعت‌گردی، پاساژ گردی؛ جذب‌شدن در انجمن‌های دانشجویی مانند امور خیریه‌‌، بازیگری 
تئاتر، دورهمی در داخل خوابگاه‌‌، گردش‌های دسته‌جمعی در بناهای تاریخی‌‌، رفتن به کافه‌ها و 
رستوران‌ها‌‌، انجام طراحی و نقاشی، طراحی لباس، پرورش گیاه، صحبت‌کردن با دوستان‌‌، نویسندگی‌‌، 
حل جدول‌‌، گوش‌دادن به موسیقی و تمرین آن، رفتن به کلاس‌هایی در خارج از دانشگاه مانند 
کلاس زبان و موسیقی‌‌، عکاسی‌‌، انجام تکالیف درسی و مطالعه آن در زمان فراغت‌‌، نویسندگی و 
ترجمه‌‌، انجام فعالیت‌های هنری‌‌، انجام سرگرمی‌هایی چون شطرنج‌‌، استراحت و خواب در زمان 
فراغت‌‌، پیاده‌روی در محوطه خوابگاه‌‌، یزدگردی و مشاهده بناهای قدیمی و تاریخی یزد‌‌، رفتن به 
استخر دانشگاه و شنا، اوقات فراغت خود را می‌گذرانند. علاوه بر این‌‌، دانشجویان با عضویت در 
انجمن‌های دانشگاهی و انجام فعالیت‌های فرهنگی‌‌، زمان خود را سپری می‌کنند. به‌صورت فردی 
گذراندن اوقات فراغت ویژگی‌های بارز فراغت دانشجویان است و بازی‌های رایانه‌ای و موبایلی‌‌، 
فضای مجازی، اتاق‌های گفتگوی اینترنتی‌‌، جایگزین بازی‌های جمعی و سنتی شده‌اند. نتایج این 
بخش از پژوهش با نتایج پژوهش مقصودی و همکاران‌ )1394(‌‌ همسویی دارد که نشان دادند 
رسانه‌ای و طبقاتی شدن‌‌، خانگی‌‌ و  فردی شدن گذراندن اوقات فراغت از دیگر ویژگی‌های بارز 
فراغت در ایران معاصر به شمار می‌آید. به‌صورت کلی‌‌، یافته‌های این بخش نشان داد که عمده 
شیوه گذران اوقات فراغت دانشجویان دختر خوابگاهی در دانشگاه یزد با بیشترین مضمون فرعی 
)16( بر تفریح و سرگرمی متمرکز است‌‌؛ لذا باتوجه‌به آنکه شهر یزد‌‌، فضای مناسبی برای تفریح 
دارد، بیشترین زمان دانشجویان در دانشگاه یزد به مشاهده بناهای تاریخی‌‌، محله‌های قدیمی‌‌، 
کافه گردی‌ها و گاهی پاساژ گردی‌ها و کوهنوردی است. برخی دانشجویان نیز‌‌، بیشترین زمان 
خود را در بیرون از خوابگاه به کلاس‌های زبان‌‌، موسیقی و تئاتر اختصاص می‌دادند. در داخل 
خوابگاه دانشگاه یزد هم به این دلیل که محوطه فضای سبز و فضای خوابگاه و دانشگاه مکان 
مناسبی است، لذا اوقات فراغت دانشجویان‌‌، بیشتر به گذراندن در محوطه خوابگاه‌‌، ورزش در 
فضای خوابگاهی‌‌، دورهمی‌ها و بازی‌های دسته‌جمعی سپری می‌شود‌‌. نتایج این بخش، با نتایج 
پژوهش ثناگو و همکاران‌ )1389( مطابق است بر اساس نتایج آنها، 27/2 درصد از دانشجویان‌‌، 
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اوقات فراغت خود را صرف اینترنت کرده و بقیه افراد، فراغت خود را صرف خواب‌‌، تماشای فیلم‌‌، 
بازی‌های الکترونیکی و تفریح می‌کنند. همچنین یافته‌های این بخش، با نتایج پژوهش ویرا1و 
همکاران )2018( که معتقدند فعالیت‌های ورزشی، اجتماعی، فکری و هنری بیشترین موارد برای 

گذراندن اوقات فراغت دانشجویان است، همسویی دارد.
مطابق با نظریه‌های مرتبط با موضوع پژوهش‌‌، خوابگاه و زندگی دانشجویی‌‌، می‌تواند محلی برای 
افزایش رشد‌‌ و یادگیری افراد باشد و زندگی جمعی، طبق نظریه جامعه‌شناسان می‌تواند انسان را 
بر طبق ساختار جمعی رشد دهد‌‌، کمااینکه در کنار این مسائل‌‌، انسان می‌تواند به‌صورت فردی 
چارچوب‌های خود را داشته باشد. خوابگاه‌های دانشجویی و زندگی دانشجویی می‌تواند هم موجب 
تکامل انسانی و هم  عامل آسیب باشد‌‌‌‌، خوابگاه به‌مانند فرصت به شمار می‌آید و دانشجو در این 
مسیر‌‌، تجارب بسیاری کسب کند و رشد شخصیتی داشته باشد، اما علاوه‌برآن، عوامل منفی بسیاری 
می‌تواند بر افراد تأثیرگذار باشند. خوابگاه می‌تواند محیطی مناسب برای اوقات فراغت دانشجویان 
باشد و دانشجویان می‌توانند به بهترین نحو از محیط خوابگاهی استفاده کنند؛ اما محیط خوابگاه‌‌، 
با تمامی نقاط مثبت‌‌، نقاط ضعفی نیز دارد که باید مدیریت‌  شود  تا دانشجویان در زمان فراغت 
و مواجهه با بحران‌های روحی‌‌ و دلتنگی‌ها و در مواجهه با بسیاری از مسائل خود‌‌، گرفتار آسیب 
و بزهکاری نشوند و بتوانند از ایام جوانی خود به بهترین نحو بهره گیرند؛ لذا برای جلوگیری از 
چالش دانشجویان در زمان فراغت در خوابگاه‌‌، توجه به نیازهای دانشجویان )نیازسنجی( ضرورت 
دارد تا بتوان با پر کردن زمان فراغت ‌آن‌ها به بهترین نحو‌‌، هم به پیشرفت و شکوفایی استعداد 
نسل جوان کمک کرد و هم آنکه بتوان از انحراف این نسل جوان و پیامدهای منفی اوقات فراغت 
در امان بود؛ لذا باتوجه‌به این نتایج‌‌، پیشنهاد  می‌شود سیاست‌گذاری آموزشی به نحوی باشد که 
دختران در شهرهای خود یا شهرهای نزدیک به محل سکونتشان درس بخوانند تا از بسیاری از 
آسیب‌های اجتماعی و ناهنجاری رفتاری در امان بمانند. امکانات خوابگاهی متناسب با نیازهای 
دانشجویان افزایش پیدا کند. ازجمله نیازهای عمده دانشجویان‌‌، برگزاری تفریحات دسته‌جمعی 
مانند جشن‌ها‌‌، همایش‌ها و فعالیت‌های دسته‌جمعی، ایجاد امکانات و خدمات رفاهی بیشتر برای 
دانشجویان در خوابگاه است. نظیر وسایل ورزشی‌‌، ایجاد محیط‌هایی در خوابگاه برای ورزش و 

تفریح و نیز مکان‌هایی برای ایجاد اشتغال دانشجویان در محیط خوابگاهی در زمان فراغت.

1. Vieira et al 
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زندگی  و  به‌حساب می‌آید  دانشجویان‌‌، محیطی طاقت‌فرسا  برخی  برای  محیط خوابگاهی 
جمعی برای برخی بسیار سخت است‌‌، پیشنهاد می‌شود کارگاه‌هایی برای دانشجویان برگزار شود 
تا دانشجویان بتوانند با محیط‌های جمعی و دغدغه‌های زندگی دانشجویی و خوابگاهی آشنا شوند 
و از طرفی نیز از اوقات فراغت خویش‌‌، به بهترین نحو ممکن استفاده کنند و دچار آسیب‌های 

جبران‌ناپذیری در ایام فراغت نشوند.
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